
Gen. ________

CITTA’ DI MOLFETTA
PROVINCIA DI BARI

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
(C O P I A)

ISCRITTA  AL  N.  42  DEL  REGISTRO DELLE  DETERMINAZIONI  –  ASSUNTA  IN 

DATA 27 APRILE 2010.

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  SOMMA  COMPLESSIVA  DI  € 
23.188,00  PER  N.  19  ACCORDI  BONARI  SU  ISTANZE  RISARCITORIE 
AFFERENTI SINISTRI STRADALI – MESE DI APRILE 2010.

EMESSA AI SENSI

- DEGLI ARTT. 107 D. LVO 267 DEL 18.08.2000 (T.U. LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI EE.LL.);

- DEGLI ARTT. 4, COMMA 2° E 17, D. LVO N. 165 DEL 30.03.2001;

- DELLO STATUTO COMUNALE;

- DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  SULL’ORDINAMENTO  GENERALE  DEGLI  UFFICI  E  DEI 

SERVIZI;

- DELLA  DELIBERA  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  20  DEL  30.03.2009  DI  APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2009.

Ex D.Lvo 18.08.2000 n. 267
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 29 aprile 2010 al 14 maggio 
2010



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  51029  del  14.09.2006,  con  la  quale  l’Avv. 
Alfonso  Amorese,  in  nome  e  per  conto  della  Sig.ra  M.C.N.,  ha  assunto  la 
responsabilità  dell’Ente  per  il  sinistro  verificatosi  il  giorno  04.09.2006  quando 
l’istante cadeva a causa di una buca al Corso Umberto civico 10;

Vista la documentazione fotografica prodotta, la relazione della P.M., dichiarazione 
testimoniale, la certificazione sanitaria da cui risulta la diagnosi di … omissis … e la 
prognosi di 10 giorni di I.T.T., 30 giorni di I.T.P. al 50%, e 3% di danno biologico, 
come da perizia di parte;

 Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 1.500,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  56617  del  19.10.2007  con  la  l’Avv.  Paolo 
Malerba, in nome e per conto della Sig.ra T.V., ha assunto la responsabilità dell’Ente 
per il sinistro verificatosi il giorno 09.07.2007 quando l’istante cadeva a causa di una 
buca in Via A. Salvucci civico 25;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.  la 
dichiarazione testimoniale, la certificazione sanitaria da cui risulta la diagnosi di …
omissis …e la prognosi di 10 giorni di I.T.T. e 18 giorni di I.T.P. al 50%;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 1.000,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  56458  del  19.10.2007,  con  la  quale  l’Avv. 
Zaccaria Facchini, in nome e per conto della Sig.ra A.M., ha assunto la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro verificatosi il  giorno 31.07.2007 quando l’istante cadeva a 
causa di una basola sconnessa al Largo S.Angelo civico 22;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la certificazione sanitaria da cui risulta la diagnosi di … 
Omissis … e la prognosi di 35 giorni di I.T.T., 15 giorni di I.T.P. al 50%, 15 giorni di 
I.T.P. al 25% e 8% di danno biologico, come da perizia medica di parte;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 3.000,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 67057 del 05.12.2007, con la quale l’Avv. Anna 
Maria Cappelluti, in nome e per conto della Sig.ra R.F., ha assunto la responsabilità 
dell’Ente  per  il  sinistro  verificatosi  il  giorno  11.11.2007  quando  l’auto  condotta 
dall’istante  subiva  danni  a  causa  di  una buca  in  Via Dott.  Monda,  direzione Via 
Falcone;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  dichiarazione  testimoniale,  due 
preventivi per un totale di € 700,00;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 900,00 (ivi incluse le spese 
legali).
-  Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  3022  del  14.01.2008,  con  la  quale  l’Avv. 
Giuseppe Maniglio, in nome e per conto del Sig. M.C., ha assunto la responsabilità 



dell’Ente  per  il  sinistro  verificatosi  il  giorno  20.12.2008  quando  l’auto  condotta 
dall’istante subiva danni a causa di una buca in Via Bisceglie direzione Molfetta;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, un preventivo di € 662,00;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 800,00 (ivi incluse le spese 
legali).
-  Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  9914  del  12.02.2008,  con  la  quale  l’Avv. 
Maurizio Masellis, in nome e per conto del Sig. F.A., ha assunto la responsabilità 
dell’Ente  per  il  sinistro  verificatosi  il  giorno  05.02.2008  quando  l’auto  condotta 
dall’istante subiva danni a causa di una buca presente sulla Banchina San Domenico, 
zona Porto di Molfetta;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, un preventivo di € 1.168,00;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 1.200,00 (ivi incluse le spese 
legali..
- Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 21985 del 08.04.2008, con la quale l’Avv. Paola 
Mastropierro, in nome e per conto della Sig.ra A.G.G., ha assunto la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro verificatosi il  giorno 30.03.2008 quando l’istante cadeva a 
causa di un dislivello delle mattonelle nel Cimitero Comunale;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  del  responsabile  del 
Cimitero,  la  dichiarazione testimoniale,  la  certificazione sanitaria  da cui  risulta  la 
diagnosi di … omissis … e la prognosi di 67 giorni di I.T.T. ed € 315,00 di spese 
mediche;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 2.500,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 55226 del 06.10.2008, con la quale l’Avv. Anna 
Nicoletta Masellis, in nome e per conto della Sig.ra M.D., ha assunto la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro verificatosi il  giorno 29.06.2008 quando l’istante cadeva a 
causa di una buca presente al Corso Umberto all’altezza del Liceo Classico;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la certificazione sanitaria da cui risulta la diagnosi di … 
omissis … e la prognosi di 198 giorni di I.T.T.;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 7.000,00 (ivi incluse le spese 
legali) con pagamento rateizzato in due tranche di € 3.500,00 nei mesi di aprile e 
luglio 2010.
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  44632  del  06.08.2008,  con  la  quale  l’Avv. 
Damiano Gadaleta, in nome e per conto del Sig. V.L., ha assunto la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro verificatosi il giorno 16.07.2008 quando l’istante cadeva dal 
motociclo a causa di una buca presente sul manto stradale della Via Madonna delle 
Rose;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, un preventivo di € 222,00;

Visto l’accordo bonario raggiunto per la somma di € 300,00 (ivi incluse le spese 
legali).



- Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 47400 del 03.09.2008 con la quale il Sig. M.P. 
(genitore  del  minore  L.P.),  ha  assunto  la  responsabilità  dell’Ente  per  il  sinistro 
verificatosi il giorno 18.08.2008 quando l’istante cadeva a causa di una mattonella 
divelta in Via Molfettesi d’Argentina civico 28/A;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
certificazione sanitaria da cui risulta la diagnosi di … omissis … e la prognosi di 40 
giorni di I.T.T., da valutare al 50% ed € 88,00 di spese mediche;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 888,00.
- Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 8678 del 11.02.2009 con la quale il Dott. Vito 
Azzollini, in nome e per conto del Sig. P.P., ha assunto la responsabilità dell’Ente per 
il sinistro verificatosi il giorno 27.12.2008 quando l’auto condotta dall’istante subiva 
danni a causa di una buca in Via S. Francesco d’Assisi;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, un preventivo di € 307,00;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 500,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  36950  del  20.01.2009  con  la  quale  l’Avv. 
Giuseppe Scardigno, in nome e per conto del Sig. A.C., ha assunto la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro verificatosi il  giorno 14.01.2009 quando l’istante cadeva a 
causa di una buca in Via G. Mameli civico 22;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la documentazione sanitaria da cui risulta la diagnosi di 
… omissis … e la prognosi di 32 giorni di I.T.T.;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 1.100,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  17172  del  24.03.2009  con  la  quale  l’Avv. 
Vincenzo Giancaspro, in nome e per conto del Sig. G.P., ha assunto la responsabilità 
dell’Ente  per  il  sinistro  verificatosi  il  giorno  11.03.2009  quando  l’auto  condotta 
dall’istante subiva danni a causa di una buca in Via P.L. da Palestrina, incrocio con 
Via Di Vittorio; 

Vista  la  relazione  della  P.M.,  la  dichiarazione  testimoniale,  un  preventivo  di  € 
500,00

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 600,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  20720  del  14.04.2009  con  la  quale  l’Avv. 
Emanuele  Amoruso,  in  nome  e  per  conto  della  Sig.ra  A.R.R.,  ha  assunto  la 
responsabilità  dell’Ente  per  il  sinistro  verificatosi  il  giorno  29.03.2009  quando 
l’istante cadeva a causa di una buca in Via S. Francesco d’Assisi;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la documentazione sanitaria da cui risulta la diagnosi di 
… omissis … e la prognosi di 20 giorni di I.T.T. e 20 giorni di I.T.P. al 50%;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 1.500,00 (ivi incluse le spese 
legali).



- Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 21905 del 20.04.2009 con la quale l’Avv. Nicolò 
A. d’Amato, in nome e per conto del Sig. L.C., ha assunto la responsabilità dell’Ente 
per il sinistro verificatosi il giorno 26.03.2009 quando l’istante cadeva a causa della 
sconnessione di alcune mattonelle in Via G. Salepico angolo Via Cairoli;

Vista  la  relazione  della  P.M.,  due  dichiarazioni  testimoniali,  la  documentazione 
sanitaria da cui risulta la diagnosi di … omissis … e la prognosi di 5 giorni di I.T.T.;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 300,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  29870  del  28.05.2009  con  la  quale  l’Avv. 
Raffaella Silvestri, in nome e per conto della Sig.ra M.G., ha assunto la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro verificatosi il  giorno 02.04.2009 quando l’istante cadeva a 
causa di una buca in Via A. Salvucci angolo Via Montini;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la documentazione sanitaria da cui risulta la diagnosi di 
… omissis … e la prognosi di 7 giorni di I.T.T., oltre fattura sostituzione occhiali 
rotti in € 450,00;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 1.100,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 23253 del 24.04.2009 con la quale l’Avv. Claudio 
Amoruso,  in  nome  e  per  conto  della  Sig.ra  P.D.P.,  ha  assunto  la  responsabilità 
dell’Ente per il sinistro verificatosi il  giorno 14.04.2009 quando l’istante cadeva a 
causa di una buca in Via S. Allende civico 3;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la documentazione sanitaria da cui risulta la diagnosi di 
… omissis … e la prognosi di 7 giorni di I.T.T.;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 400,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista l’istanza risarcitoria prot. n. 26956 del 13.05.2009 con la quale l’Avv. Claudio 
Amoruso, in nome e per conto del Sig. C.V., ha assunto la responsabilità dell’Ente 
per il sinistro verificatosi il giorno 16.04.2009 quando l’istante cadeva a causa di una 
buca in Via A. Saffi civico 46;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la documentazione sanitaria da cui risulta la diagnosi di 
… omissis … e la prognosi di 12 giorni di I.T.T. e 10 giorni di I.T.P. al 50%;

Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 1.000,00 (ivi incluse le spese 
legali).
- Vista  l’istanza  risarcitoria  prot.  n.  42114  del  24.07.2009  con  la  quale  l’Avv. 
Marcello Belsito, in nome e per conto della Sig.ra C.B., ha assunto la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro verificatosi il  giorno 04.05.2009 quando l’istante cadeva a 
causa di una buca in Via Baccarini civico 247;

Vista  la  documentazione  fotografica  prodotta,  la  relazione  della  P.M.,  la 
dichiarazione testimoniale, la documentazione sanitaria da cui risulta la diagnosi di 
… omissis … e la prognosi di 14 giorni di I.T.T. e 14 giorni di I.T.P. al 50%;



Visto l’accordo bonario raggiunto per un importo di € 1.100,00 (ivi incluse le spese 
legali).

Ritenuto di procedere a liquidare, per i titoli di cui sopra, la somma complessiva di 
€ 23.188,00;

Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata 
dall’art. 4 della legge 11.02.2005 n. 15;
 

PROPONE

al  Dirigente  competente  del  Settore  AA.GG.,  responsabile  anche  dell’U.A.  Affari 
Legali, la liquidazione delle somme come sopra indicate;

                                                                         Il Responsabile del Procedimento
                                                                         (Dr. Pasquale la Forgia)

                                                                          _______________________

IL DIRIGENTE 

Vista  la proposta determinativa predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento 
come esposta nelle premesse;

Ritenuta meritevole di approvazione, condividendone l’intero contenuto,

DETERMINA

      per le ragioni in narrativa, 
1) Di  approvare  la  proposta  determinativa  predisposta  dal  Responsabile  del 

Procedimento  come  esposta  nelle  premesse  e,  per  l’effetto,  di  procedere  alle 
sottoriportate liquidazioni.

2) Di liquidare la somma di € 1.500,00 in favore della Sig.ra M.C.N., con domicilio 
eletto presso lo studio dell’Avv. Alfonso Amorese, Via Verdi n. 7, Bitonto.

3) Di liquidare la somma di € 1.000,00 in favore della Sig.ra T.V., con domicilio 
eletto presso lo studio dell’Avv. Paolo Malerba, Via Montecassino n. 6, Terlizzi.

4) Di liquidare la somma di € 3.000,00 in favore della Sig.ra A.M., con domicilio 
eletto  presso  lo  studio dell’Avv.  Zaccaria  Facchini,  Via  Cap.  Azzarita  n.  113, 
Molfetta.

5) Di liquidare la somma di € 900,00 in favore della Sig.ra R.F., con domicilio eletto 
presso lo studio dell’Avv. Anna Maria Cappelluti, Via A. Cairoli n. 18, Molfetta.

6) Di liquidare la somma di € 800,00 in favore dal Sig. M.C., con domicilio eletto 
presso lo studio dell’Avv. Giuseppe Maniglio, Via Sen. Palummo n. 18, Molfetta.

7) Di liquidare la somma di € 1.200,00 in favore del Sig. F.A., con domicilio eletto 
presso lo studio dell’Avv. Maurizio Masellis, Via Nino Bixio n. 99, Molfetta.

8) Di liquidare la somma di € 2.500,00 in favore della Sig.ra A.G.G., con domicilio 
eletto presso lo studio dell’Avv. Paola A. Mastropierro, Via A. Volta n. 53/B, 
Molfetta.



9) Di liquidare la somma di € 3.500,00 in favore della Sig.ra M.D., con domicilio 
eletto presso lo studio dell’Avv. Anna Nicoletta Masellis, Via Cap. De Gennaro n. 
11, Molfetta.

10) Di liquidare la somma di € 300,00 in favore del Sig. V.L., con domicilio eletto 
presso lo studio dell’Avv. Damiano Gadaleta, Viale Pio XI n. 40/27, Molfetta.

11) Di liquidare la somma di € 888,00 in favore del Sig. M.P.
12) Di liquidare la somma di € 500,00 in favore del Sig. P.P., con domicilio eletto 

presso lo studio legale “Campi-Caputo”, Via G. Bovio n. 51, Molfetta.
13) Di liquidare la somma di € 1.100,00 in favore del Sig. A.C., con domicilio eletto 

presso lo studio dell’Avv. Giuseppe Scardigno, Via S. Francesco d’Assisi n. 74/A, 
Molfetta

14) Di liquidare la somma di € 600,00 in favore del Sig. G.P., con domicilio eletto 
presso lo studio dell’Avv. Vincenzo Giancaspro, Via Ten. Fiorino n. 35, Molfetta.

15) Di liquidare la somma di  € 1.500,00 in favore del  Sig.  A.R.R.,  con domicilio 
eletto presso lo studio dell’Avv. Emanuele Ambruoso, Via M. Amoroso n. 48/B, 
Bari.

16) Di liquidare la somma di € 300,00 in favore del Sig. L.C., con domicilio eletto 
presso lo studio dell’Avv. Nicolò Alessandro d’Amato,  Via G. Salepico n. 29, 
Molfetta.

17) Di liquidare la somma di € 1.100,00 in favore della Sig.ra M.G., con domicilio 
eletto presso lo studio dell’Avv. Raffaella Silvestri, Via S. Francesco d’Assisi n. 
74/A, Molfetta.

18) Di liquidare la somma di € 400,00 in favore della Sig.ra P.D.P., con domicilio 
eletto presso lo studio dell’Avv. Claudio Caruso, Via Cognetti n. 25, Bari.

19) Di liquidare la somma di € 1.000,00 in favore del Sig. C.V., con domicilio eletto 
presso lo studio dell’Avv. Giuseppe Scardigno, Via S. Francesco d’Assisi n. 74/A, 
Molfetta.

20) Di liquidare la somma di € 1.100,00 in favore della Sig.ra C.B., con domicilio 
eletto  presso  lo  studio  dell’Avv.  Marcello  Belsito,  Corso  Umberto  n.  4/D, 
Molfetta.

21) Di imputare  la complessiva somma di  € 23.188,00 al Cap.  15185 del bilancio 
2010.

22) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare le somme di cui ai punti dal n. 2) 
al n. 20), previa comunicazione del responsabile del procedimento identificativo 
di ciascun creditore.

23) Di  trasmettere  la  presente  determinazione,  comportando impegno  di  spesa,   al 
Dirigente del  Settore Economico Finanziario ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n. 267/2000.

24) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra, in 
ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice della privacy e sul trattamento 
dei  dati  personali  “sensibili”  di  cui  ai  commi 6,  7 e 8 dell’art.  22 del  D.L.vo 
30.06.2003 n. 196.

                                         Il Dirigente Settore AA.GG.
                                         (Dott. Domenico Corrieri)



                                         _____________________________


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

